
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 779 Miercuri, 25 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

DG 1. — Ordin al directorului general al Direcției generale de

informații a apărării privind conferirea Semnului

onorific În Serviciul Patriei unor gradați profesioniști 

din Ministerul Apărării Naționale ................................ 2

74. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind încetarea concesiunii

acordate prin Licența nr. 1.141/2000 de concesiune

pentru exploatarea resurselor de nisip și pietriș în

perimetrul Sâmbăteni II, județul Arad, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Comercială GENERAL AGREGATE — S.R.L., 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 199/2004...... 2

2.587. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice, privind aprobarea

schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea

întreprinderilor de economie socială de inserție în 

cadrul Programului operațional regional 2014—2020 .... 3–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

192. — Ordin pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a

venitului reglementat aferent activității reglementate

desfășurate de către operatorul pieței de energie 

electrică ...................................................................... 10–16



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii acordate prin Licența nr. 1.141/2000 de concesiune 

pentru exploatarea resurselor de nisip și pietriș în perimetrul Sâmbăteni II, județul Arad, 

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

și Societatea Comercială GENERAL AGREGATE — S.R.L., 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 199/2004

Având în vedere:

— art. 34 lit. b) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale gestionare, evaluare și concesiune resurse/rezerve minerale. Integrare europeană

nr. 300.839 din 10 septembrie 2019,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:

Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune

nr. 1.141/2000 pentru exploatarea resurselor de nisip și pietriș în

perimetrul Sâmbăteni II, județul Arad, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Comercială

General Agregate — S.R.L., cu sediul în Timișoara, DN 69

km 7+200 m Stânga, et. 1, cam. 31, județul Timiș, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 199/2004 privind aprobarea unei licențe

de concesiune a activității miniere de exploatare, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Comercială „Foradex” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 190 din 4 martie 2004, încetează la data

publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gigi Dragomir

București, 17 septembrie 2019.

Nr. 74.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

DIRECȚIA GENERALĂ DE INFORMAȚII A APĂRĂRII

O R D I N

privind conferirea Semnului onorific În Serviciul Patriei
unor gradați profesioniști din Ministerul Apărării Naționale

Având în vedere dispozițiile art. 6 din Legea nr. 574/2004 privind Semnul

onorific În Serviciul Patriei pentru maiștri militari, subofițeri, soldați și gradați

profesioniști și pentru funcționari publici cu statut special, cu grade profesionale

echivalente cu gradele de maiștri militari și subofițeri, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1

1

) din Legea nr. 574/2004, cu modificările

și completările ulterioare,

directorul general al Direcției generale de informații a apărării emite

prezentul ordin.

Art. 1. — La data de 1 decembrie 2019 se conferă Semnul onorific

În Serviciul Patriei pentru 15 ani de activitate în domeniile apărării, ordinii publice

și securității naționale gradaților profesioniști nominalizați în anexă*.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Direcției generale de informații a apărării, 

general Marian Hăpău

București, 4 septembrie 2019.

Nr. DG 1.

* Anexa nu se publică, deoarece conține informații clasificate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

3

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N  

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea întreprinderilor 

de economie socială de inserție în cadrul Programului operațional regional 2014—2020

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul Consiliului Concurenței comunicat cu Adresa

nr. 8.651 din 16.07.2019,

în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2018 pentru aprobarea unor măsuri de

reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 147/2018,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite următorul ordin:

CAPITOLUL I 

Prevederi generale

Art. 1. — (1) Prezentul ordin aprobă o schemă transparentă

de ajutor de minimis aferentă finanțărilor acordate pentru

sprijinirea întreprinderilor de economie socială de inserție, în

cadrul Programului operațional regional 2014—2020, denumită

în continuare schemă, prin axa prioritară 9 „Sprijinirea

regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din

mediul urban”, prioritatea de investiții 9.1 „Dezvoltare locală

plasată sub responsabilitatea comunității”.

(2) Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul acestei

scheme se va face numai cu respectarea prevederilor

următoarelor acte normative:

a) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 352

din 24.12.2013;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 347 din

20.12.2013, cu modificările și completările ulterioare;

c) Regulamentul (UE) nr. 1.301/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind Fondul

european de dezvoltare regională și dispozițiile specifice aplicabile

obiectivului referitor la investițiile pentru creștere economică și

locuri de muncă și de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.080/2006, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 347

din 20.12.2013, cu modificările și completările ulterioare;

d) Legea nr. 219/2015 privind economia socială, cu

modificările ulterioare;

e) Hotărârea Guvernului nr. 585/2016 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 219/2015 privind economia socială;

f) Hotărârea Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de

eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor

finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul

social european și Fondul de coeziune 2014—2020, cu

modificările ulterioare;

g) Decizia de punere în aplicare a Comisiei C(2015) 4272

final din 23 iunie 2015 de aprobare a anumitor elemente din

programul operațional „Regional” pentru sprijinul din partea

Fondului european de dezvoltare regională în temeiul

obiectivului referitor la investițiile pentru creștere și locuri de

muncă în România, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Prezenta schemă este exceptată de la obligația de

notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu

prevederile art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013.

CAPITOLUL II 

Obiectiv 

Art. 2. — Obiectivul principal îl reprezintă sprijinirea

întreprinderilor de economie socială de inserție, prin acordarea

de fonduri nerambursabile pentru realizarea de investiții, în

scopul reducerii numărului de persoane aflate în risc de sărăcie

și excluziune socială. 

CAPITOLUL III 

Definiții

Art. 3. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) întreprindere este orice entitate care desfășoară o

activitate economică, indiferent de statutul său juridic și de

modul în care este finanțată;

b) întreprindere unică, în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2)

din Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013, include toate întreprinderile

între care există cel puțin una dintre relațiile următoare:

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de

conducere sau de supraveghere ale unei alte

întreprinderi;

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui

contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în

temeiul unei prevederi din contractul de societate sau

din statutul acesteia;

(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei

alte întreprinderi și care controlează singură, în baza

unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei

întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților întreprinderii respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau mai

multor întreprinderi, oricare dintre relațiile la care se face referire

la pct. (i)—(iv) sunt considerate întreprinderi unice;



c) întreprinderi mici și mijlocii, denumite în continuare IMM,

sunt acele întreprinderi care îndeplinesc cumulativ următoarele

condiții:

(i) au un număr mediu anual de salariați mai mic de 250;

(ii) realizează o cifră de afaceri anuală netă de până la

50 milioane euro, echivalent în lei, sau dețin active

totale care nu depășesc echivalentul în lei a

43 milioane euro, conform ultimei situații financiare

aprobate.

Stabilirea caracterului de IMM al solicitantului se realizează

având în vedere și datele eventualelor întreprinderi partenere

sau întreprinderi legate ale acestuia;

d) întreprindere socială este orice persoană juridică care

desfășoară activități în domeniul economiei sociale, care deține

un atestat de întreprindere socială și respectă principiile prevăzute

la art. 4 din Legea nr. 219/2015, cu modificările ulterioare;

e) întreprindere socială de inserție reprezintă întreprinderea

socială care îndeplinește cumulativ condițiile prevăzute la art. 10

alin. (1) din Legea nr. 219/2015, cu modificările ulterioare;

f) regiunile de dezvoltare sunt entități teritoriale specifice, fără

statut administrativ și fără personalitate juridică, ce corespund

diviziunilor de nivel NUTS-II în Nomenclatorul unităților statistice

teritoriale ale Uniunii Europene, constituite în baza Legii

nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu

modificările și completările ulterioare, pe teritoriul cărora se

implementează proiectul finanțat;

g) mediul urban reprezintă ansamblul orașelor și municipiilor,

definite ca unități administrativ-teritoriale, care include atât

localitățile componente, cât și satele aparținătoare acestora;

h) grupul de acțiune locală reprezintă o asociere formată din

reprezentanți ai intereselor socioeconomice locale, ale

sectoarelor public și privat, în cadrul cărora, la nivel decizional,

nici autoritățile publice, nici un singur grup de interese nu deține

mai mult de 49% din drepturile de vot, care elaborează și

implementează strategii de dezvoltare locală plasată sub

responsabilitatea comunității;

i) strategia de dezvoltare locală, denumită în continuare SDL,

reprezintă o strategie de dezvoltare locală plasată sub

responsabilitatea comunității, fiind concepută și realizată de un

grup de acțiune locală. Prin SDL se stabilește un set coerent de

operațiuni, cu scopul de a răspunde obiectivelor și nevoilor

locale, care contribuie la îndeplinirea strategiei Uniunii Europene

pentru o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii;

j) Programul operațional regional 2014—2020, denumit în

continuare POR, reprezintă un document strategic de

programare elaborat de România, în calitate de stat membru, și

aprobat de Comisia Europeană, care își propune ca obiectiv

general creșterea competitivității economice și îmbunătățirea

condițiilor de viață ale comunităților locale și regionale prin

sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri, a condițiilor

infrastructurale și a serviciilor, pentru asigurarea unei dezvoltări

sustenabile a regiunilor;

k) Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea
fondurilor în cadrul Programului operațional regional 2014—
2020, denumit în continuare ghidul general, reprezintă

documentul aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale

și administrației publice;

l) Ghidul solicitantului — condiții specifice de accesare a
fondurilor reprezintă un document ce cuprinde o detaliere

tehnică și financiară a informațiilor necesare potențialilor

solicitanți pentru pregătirea proiectelor și completarea corectă

a cererilor de finanțare, document elaborat pentru fiecare apel

de proiecte din cadrul POR 2014—2020 și aprobat prin ordin al

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice;

m) furnizor și administrator al ajutorului de minimis este

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

denumit în continuare MDRAP, prin intermediul Autorității de

management pentru Programul operațional regional, denumită

în continuare AMPOR;

n) contract de finanțare este actul juridic cu titlu oneros,

încheiat între Autoritatea de management pentru Programul

operațional regional, organismul intermediar din regiunea de

dezvoltare în care a fost depusă cererea de finanțare și

beneficiar, prin care se aprobă spre finanțare, în cadrul

Programului operațional regional, un proiect ce a fost selectat

ca urmare a procesului de evaluare și selecție, în anumite

condiții.

CAPITOLUL IV 

Domeniul de aplicare

Art. 4. — Schema se aplică investițiilor realizate în

următoarele regiuni de dezvoltare ale României: Nord-Est, Sud-

Est, Sud Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Vest, Nord-Vest și Centru,

în mediul urban, cu o populație de peste 20.000 de locuitori, în

care sunt identificate zone urbane marginalizate, respectiv zone

cu populație aflată în risc de sărăcie și excluziune socială. 

Art. 5. — În cadrul prezentei scheme nu se acordă sprijin

financiar pentru:

1. activitățile realizate de întreprinderile care își desfășoară

activitatea în următoarele sectoare și/sau care vizează

următoarele ajutoare:

a) sectorul pescuitului și acvaculturii, astfel cum este

reglementat de Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013

privind organizarea comună a piețelor în sectorul produselor

pescărești și de acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 1.184/2006 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de abrogare

a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 354 din 28.12.2013;

b) domeniul producției primare de produse agricole;

c) sectorul prelucrării și comercializării produselor agricole, în

următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

d) ajutoare destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoare direct

legate de cantitățile exportate, ajutoare destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

e) ajutoare condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

2. domeniile excluse prin Regulamentul (UE) nr. 1.301/2013,

respectiv:

a) dezafectarea sau construirea de centrale nucleare;

b) investițiile care vizează o reducere a emisiilor de gaze cu

efect de seră ale activităților enumerate în anexa I la

Directiva 2003/87/CE;

c) fabricarea, prelucrarea și comercializarea tutunului și a

produselor din tutun;

d) întreprinderile aflate în dificultate, astfel cum sunt definite

în normele Uniunii privind ajutoarele de stat;

e) investițiile în infrastructura aeroportuară, cu excepția celor

legate de protecția mediului sau a celor însoțite de investițiile

necesare pentru atenuarea ori reducerea impactului negativ al

acestei infrastructuri asupra mediului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

4



CAPITOLUL V 

Beneficiarii schemei și condiții de eligibilitate

Art. 6. — Beneficiarii ajutorului de minimis sunt întreprinderile

de economie socială de inserție, care respectă, conform actelor

legale de înființare și organizare, cumulativ, definiția și principiile

economiei sociale prevăzute în Legea nr. 219/2015, cu

modificările ulterioare, și aplică prevederile Ordinului ministrului

muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice

nr. 2.034/2016 privind aprobarea Procedurii de organizare,

actualizare și utilizare a Registrului unic de evidență a

întreprinderilor sociale, cu respectarea cumulativă a

următoarelor condiții:

a) să facă dovada obținerii mărcii sociale, prin depunerea

certificatului de marcă socială în etapa de precontractare; 

b) să aibă sediul social și, după caz, punctul/punctele de

lucru în regiunea de dezvoltare/pe teritoriul SDL/zona

funcțională a SDL, în care se implementează proiectul; 

c) să fi desfășurat activitate pe o perioadă de cel puțin 6 luni

și să nu fi avut activitatea suspendată temporar niciodată în anul

curent depunerii cererii de finanțare; 

d) să aibă capacitatea financiară de a asigura: finanțarea

cheltuielilor neeligibile aferente proiectului (dacă este cazul),

precum și resursele financiare necesare implementării optime a

proiectului, în condițiile rambursării ulterioare a cheltuielilor

eligibile, în conformitate cu prevederile legale aplicabile; 

e) la data depunerii cererii de finanțare, solicitantul trebuie

să aibă deja domeniul de activitate eligibil (clasa CAEN), vizat

de investiție, înscris ca obiect de activitate, indiferent dacă

acesta reprezintă activitatea principală sau secundară a

întreprinderii. În cazul unei cereri de finanțare care presupune

înființarea unui sediu secundar (punct de lucru) ori activarea

într-un nou domeniu de activitate (clasa CAEN) ca urmare a

realizării investiției, solicitantul se va angaja (prin declarația de

angajament) ca, până la finalizarea implementării proiectului, să

înregistreze locul de implementare ca punct de lucru și/sau să

autorizeze clasa CAEN vizată de investiție, la locul de

implementare.

Art. 7. — Contribuția financiară proprie este constituită fie din

resurse proprii, fie din resurse atrase, sub o formă care să nu

facă obiectul niciunui alt ajutor public.

Art. 8. — La data depunerii cererii de finanțare și pe perioada

de evaluare, selecție și contractare solicitantul nu trebuie să se

încadreze în vreuna dintre următoarele situații: 

a) să se afle în stare de faliment/insolvență sau să facă

obiectul unei proceduri de lichidare sau de administrare

judiciară, să fi încheiat acorduri cu creditorii (în cadrul

procedurilor anterior menționate), să își fi suspendat activitatea

economică sau să facă obiectul unei proceduri în urma acestor

situații sau să se afle în situații similare în urma unei proceduri

de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările

naționale;

b) să facă obiectul unei proceduri legale pentru declararea sa

în una dintre situațiile enumerate la lit. a);

c) să fie în dificultate în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu

piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, publicat

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187 din 26.06.2014, cu

modificările și completările ulterioare;

d) să fi fost găsit vinovat, printr-o hotărâre judecătorească

definitivă, pentru comiterea unei fraude/infracțiuni referitoare la

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora, în conformitate cu

prevederile Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare;

e) să fie subiect al unei decizii de recuperare a unui ajutor de stat

ce nu a fost deja executată și creanța nu a fost integral recuperată.

Art. 9. — Reprezentantul legal care își exercită atribuțiile de

drept la data depunerii cererii de finanțare și pe perioada

procesului de evaluare, selecție și contractare nu se află în una

dintre următoarele situații: 

a) este subiectul unui conflict de interese, definit în

conformitate cu prevederile naționale/comunitare în vigoare, sau

se află într-o situație care are sau poate avea ca efect

compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de

evaluare, selecție, contractare și implementare a proiectului; 

b) se află în situația de a induce grav în eroare Autoritatea de

management, organismul intermediar sau comisiile de evaluare

și selecție, prin furnizarea de informații incorecte în cadrul

prezentului apel de proiecte sau al altor apeluri de proiecte

derulate pentru finanțare prin POR;

c) se află în situația de a încerca/de a fi încercat să obțină

informații confidențiale sau să influențeze comisiile de evaluare

și selecție sau Autoritatea de management/organismul

intermediar pe parcursul procesului de evaluare și selecție a

prezentului apel de proiecte sau a altor apeluri de proiecte

derulate în cadrul POR;

d) a suferit condamnări definitive în cauze referitoare la

obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor

publice naționale aferente acestora.

Art. 10. — La data depunerii cererii de finanțare, pe parcursul

perioadei de evaluare, selecție, contractare și implementare,

precum și pe perioada de minimum 3 ani, respectiv 5 ani pentru

entitățile care se încadrează în categoria întreprinderilor mari,

de la data previzionată pentru efectuarea plății finale în cadrul

proiectului, solicitantul:

a) pentru investiții care includ lucrări de construcție ce se

supun autorizării, conform actelor normative în vigoare, deține

unul dintre următoarele drepturi asupra imobilului, teren și/sau

clădiri: dreptul de proprietate privată, dreptul de concesiune sau

dreptul de superficie; 

b) pentru investiții care includ doar servicii și/sau dotări, precum

și lucrări de construcție ce nu se supun autorizării, în conformitate

cu actele normative în vigoare, solicitantul deține unul dintre

următoarele drepturi asupra imobilului: dreptul de proprietate

privată, dreptul de concesiune, dreptul de superficie, dreptul de

uzufruct, dreptul de folosință cu titlu gratuit, dreptul de folosință

deținut în temeiul unui contract de împrumut de folosință/comodat

sau al unui contract de închiriere. Spațiul destinat implementării

proiectului este, de regulă, imobilul (teren și/sau clădiri) în care

activele achiziționate prin proiect, precum utilaje, linii de producție

etc., sunt instalate, montate și/sau în care aceste bunuri sunt

utilizate. În cazul acelor domenii de activitate ce implică utilizarea

echipamentelor, utilajelor în locuri diferite, precum activitatea de

construcții și altele asemenea, spațiul destinat implementării

proiectului va fi considerat spațiul în care echipamentele, utilajele

sunt depozitate, garate. Spațiul trebuie să fie adecvat desfășurării

activității pentru care sunt achiziționate activele;

c) trebuie să demonstreze deținerea dreptului de

concesiune/superficie/uzufruct/folosință cu titlu gratuit/dreptului

de folosință deținut în temeiul unui contract de împrumut de

folosință/comodat sau al unui contract de închiriere, după caz. 

Art. 11. — Solicitantul trebuie să se regăsească în

următoarele situații, de la momentul depunerii cererii de

finanțare până la momentul contractării:

a) în cazul solicitantului pentru care au fost stabilite debite în

sarcina sa, ca urmare a măsurilor legale întreprinse de

Autoritatea de management, acesta va putea încheia contractul

de finanțare în următoarele situații:

(i) recunoaște debitul stabilit în sarcina sa de AMPOR și

îl achită integral, atașând dovezi în acest sens, cu

excepția proiectelor aflate în implementare, pentru

care recunoaște debitul stabilit și îl achită integral sau

își exprimă acordul cu privire la stingerea acestuia din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

5



valoarea cererilor de rambursare ulterioare, aferente

proiectului în cadrul căruia a fost constatat, cu

excepția situației prevăzute la art. 8 lit. e);

(ii) a contestat în instanță notificările/procesele-

verbale/notele de constatare a unor debite și, prin

decizie a instanțelor de judecată, s-a dispus

suspendarea executării, anexând dovezi în acest sens;

b) și-a achitat obligațiile de plată nete către bugetul de stat și,

respectiv, bugetul local, în ultimul an calendaristic/în ultimele

6 luni, în cuantumul stabilit de legislația în vigoare.

Art. 12. — (1) Pentru a fi eligibil, proiectul trebuie să

îndeplinească următoarele condiții cumulative:

a) locul de implementare este situat în mediul urban cu o

populație de peste 20.000 de locuitori, în teritoriul aferent/zona

funcțională a SDL selectată spre finanțare, în regiunea de

dezvoltare în care a fost depusă cererea de finanțare. Nu sunt

eligibile investițiile localizate în Regiunea de dezvoltare

București—Ilfov și în teritoriul acoperit de Investiția Teritorială

Integrată — ITI Delta Dunării;

b) până la finalul implementării proiectului, solicitantul trebuie

să aibă locul de implementare a proiectului înregistrat ca sediu

principal sau secundar (punct de lucru). În cazul unei cereri de

finanțare care presupune înființarea unui sediu secundar (punct

de lucru) ori activarea într-un nou domeniu de activitate (clasa

CAEN) ca urmare a realizării investiției, solicitantul se va angaja

(prin declarația de angajament) ca, până la finalizarea

implementării proiectului, să înregistreze locul de implementare

ca punct de lucru și/sau să autorizeze clasa CAEN vizată de

investiție, la locul de implementare;

c) activitățile propuse prin proiect, investiția, trebuie să vizeze

un singur domeniu de activitate (clasă CAEN);

d) proiectul se încadrează în lista de intervenții selectate în

baza Strategiei de dezvoltare locală selectate pentru finanțare la

nivel național

1

;

e) este complementar și se abordează integrat cu cel puțin

un proiect finanțat din Programul operațional Capital uman

2014—2020, așa cum sunt acestea descrise în „Matricea de

corespondență privind complementaritatea intervențiilor

subsumate listei indicative de intervenții pentru care se

intenționează solicitarea finanțării din POCU 2014—2020 și din

POR 2014-2020”

2

;

f) nu trebuie să fie încheiat în mod fizic sau implementat

integral înainte de depunerea cererii de finanțare în cadrul POR

2014—2020; 

g) proiectul și activitățile sale se încadrează în obiectivele

priorității de investiții 9.1 și în cadrul acțiunilor specifice sprijinite,

în conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului — condiții

specifice de accesare a fondurilor;

h) nu a mai beneficiat de finanțare publică, în ultimii 5 ani

înainte de data depunerii cererii de finanțare, pentru același tip

de activități — construcție/extindere/modernizare/reabilitare/

dotare — realizate asupra aceleiași infrastructuri/aceluiași

segment de infrastructură și nu beneficiază în prezent de fonduri

publice din alte surse de finanțare; 

i) perioada de implementare a activităților proiectului nu

poate depăși data de 31 decembrie 2023;

j) valoarea finanțării nerambursabile ce poate fi acordată

pentru un proiect sub formă de ajutor de minimis este de

minimum 20.000 euro și nu poate depăși 200.000 euro, valori

calculate în lei la cursul de schimb InforEuro

3

valabil la data

lansării apelului de proiecte, cu aplicarea prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013;

k) respectă principiile privind dezvoltarea durabilă, egalitatea

de șanse, de gen și nediscriminarea.

(2) Nu sunt eligibile:

a) proiectele care constau exclusiv în realizarea de lucrări de

construcție ce nu se supun autorizării în condițiile legislației în

vigoare;

b) proiectele care includ doar investiții menționate la art. 19

lit. c).

CAPITOLUL VI

Modalități de acordare a ajutorului de minimis
Art. 13. — În cadrul prezentei scheme, ajutorul de minimis

se acordă sub formă de finanțare nerambursabilă. Toate sumele

utilizate sunt brute, înainte de orice deducere de impozite și

taxe, cu respectarea următoarelor plafoane:

a) valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate

solicitantului, așa cum este definit la art. 3 lit. b), nu poate depăși

echivalentul în lei a 200.000 euro, pe o perioadă de 3 ani fiscali

consecutivi, indiferent dacă ajutorul a fost acordat din surse

naționale sau comunitare. Valoarea totală a ajutoarelor de
minimis acordate solicitantului care efectuează transport rutier

de mărfuri în contul terților sau contra cost nu poate depăși

echivalentul în lei a 100.000 euro pe o perioadă de 3 ani fiscali

consecutivi. Aceste ajutoare de minimis nu pot fi utilizate pentru

achiziționarea de vehicule pentru transport rutier de mărfuri. În

cazul în care solicitantul face parte dintr-o întreprindere unică, în

sensul definiției prevăzute la art. 3 lit. b), pentru verificarea

îndeplinirii acestui criteriu se vor lua în considerare ajutoarele

de minimis acordate întreprinderii unice;

b) atunci când o întreprindere care efectuează transport

rutier de mărfuri în numele unor terți sau contra cost desfășoară

și alte activități pentru care se aplică plafonul de 200.000 euro,

în cazul întreprinderii respective se aplică plafonul de

200.000 euro, echivalent în lei, cu condiția prezentării

documentelor contabile care atestă separarea evidenței acestor

activități sau distincția între costuri, pentru a dovedi că suma de

care beneficiază activitatea de transport rutier de mărfuri nu

depășește echivalentul în lei a 100.000 euro și că ajutoarele

de minimis nu se folosesc pentru achiziționarea de vehicule

pentru transportul rutier de mărfuri;

c) plafoanele de minimis se aplică indiferent de forma

ajutorului de minimis sau de obiectivul urmărit și indiferent dacă

ajutorul acordat de statul membru este finanțat în totalitate sau

parțial din resurse comunitare.

Art. 14. — Ajutorul de minimis se consideră acordat în

momentul în care dreptul legal de a beneficia de acesta este

conferit întreprinderii, în temeiul legislației naționale aplicabile,

indiferent de data la care ajutorul de minimis se plătește.

Art. 15. — Pentru ajutoarele de minimis acordate eșalonat, în

mai multe tranșe, acestea se actualizează la valoarea lor în

momentul în care sunt acordate, utilizând rata de actualizare

aplicabilă la data acordării ajutoarelor.

Art. 16. — În cazul în care, prin acordarea unor noi ajutoare

de minimis, s-ar depăși plafonul maxim menționat la art. 13

lit. a), solicitantul nu poate beneficia de prevederile prezentei

scheme nici chiar pentru acea parte din finanțarea

nerambursabilă solicitată care se încadrează în plafonul

de minimis.

Art. 17. — În cazul fuziunilor societăților sau al achizițiilor de

părți sociale, atunci când se stabilește dacă un nou ajutor de
minimis acordat unei întreprinderi noi sau întreprinderii care face

achiziția depășește plafonul relevant, se iau în considerare toate

1

Lista Strategiilor de dezvoltare locală selectate pentru finanțare este publicată pe site-ul: 

http://www.fonduri-ue.ro/presa/noutati-am-oi/details/6/393/rezultatul-final-al-procesului-de-evaluare-%C8%99i-selec%C8%9Bie-a-strategiilor-de-

dezvoltare-local%C4%83-destinate-comunit%C4%83%C8%9Bilor-marginalizate-urbane

2

A se vedea anexa 20 a SDL aprobate.

3

A se vedea http://ec.europa.eu/budget/contracts grants/info contracts/infoeuro/index en.cfm

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

ajutoarele de minimis anterioare acordate tuturor întreprinderilor

care fuzionează. Ajutoarele de minimis acordate legal înainte de

fuziune sau achiziție rămân legal acordate.

Art. 18. — În cazul în care o întreprindere se împarte în două

sau mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis
acordate înainte de separare se alocă întreprinderii care a

beneficiat de acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care

preia activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de
minimis. În cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă,

ajutoarele de minimis se alocă proporțional pe baza valorii

contabile a capitalului social al noilor întreprinderi la data la care

separarea produce efecte.

Art. 19. — Categoriile de investiții finanțabile se referă la:

a) investiții în active corporale, respectiv:

(i) lucrări de construire, extindere, modernizare,

reabilitare a spațiilor de producție/prestare de servicii

ale solicitantului, inclusiv a utilităților generale

aferente;

(ii) achiziționarea de echipamente tehnologice, utilaje,

instalații de lucru, mobilier, echipamente informatice,

birotică, de natura mijloacelor fixe, respectiv care se

regăsesc în subgrupa 2.1 „Echipamente tehnologice

(mașini, utilaje și instalații de lucru)”, subgrupa 2.2

„Aparate și instalații de măsurare, control și reglare”,

clasa 2.3.6 „Utilaje și instalații de transportat și ridicat”,

sau grupa 3 „Mobilier, aparatură birotică, sisteme de

protecție a valorilor umane și materiale și alte active

corporale” enumerate în anexa la Hotărârea

Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea

Catalogului privind clasificarea și duratele normale de

funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările

ulterioare, și care se încadrează în limita valorică

aferentă mijloacelor fixe, stabilită prin reglementările

legale în vigoare la data depunerii cererii de finanțare;

(iii) achiziționarea de instalații/echipamente specifice în

scopul obținerii unei economii de energie, precum și

sisteme care utilizează surse regenerabile

(alternative) de energie pentru eficientizarea

activităților pentru care s-a solicitat finanțare, în limita

a 15% din valoarea eligibilă a proiectului;

b) investiții în active necorporale: brevete, licențe, mărci

comerciale, programe informatice, alte drepturi și active similare;

c) investiții în realizarea de instrumente de comercializare

on-line a serviciilor/produselor proprii ale solicitantului. Aceste

investiții nu trebuie să fie demarate înainte de depunerea cererii

de finanțare.

Art. 20. — Solicitantul și proiectul propus spre finanțare

îndeplinesc toate condițiile menționate în prezentul ordin, în

Ghidul solicitantului — condiții specifice de accesare a fondurilor

aferent apelului de proiecte în cadrul căruia solicită finanțare și

în Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea

fondurilor în cadrul Programului operațional regional 2014—

2020, după caz.

CAPITOLUL VII

Cheltuieli eligibile

Art. 21. — Condițiile cumulative de eligibilitate a cheltuielilor

sunt:

a) să respecte prevederile art. 65 alin. (2)—(5) din

Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, precum și perioada de

implementare stabilită prin contractul de finanțare;

b) să fie însoțită de facturi emise în conformitate cu

prevederile legislației naționale sau a statului în care acestea au

fost emise ori de alte documente contabile pe baza cărora se

înregistrează obligația de plată, precum și de documente

justificative privind efectuarea plății și realitatea cheltuielii

efectuate, pe baza cărora cheltuielile să poată fi

verificate/controlate/auditate;

c) să fie în conformitate cu prevederile programului;

d) să fie în conformitate cu contractul de finanțare;

e) să fie rezonabilă și necesară realizării operațiunii;

f) să respecte prevederile legislației Uniunii Europene și

naționale aplicabile;

g) să fie înregistrată în contabilitatea beneficiarului, cu

respectarea prevederilor art. 67 din Regulamentul (UE)

nr. 1.303/2013;

h) să nu fie contrară prevederilor dreptului aplicabil al Uniunii

Europene sau legislației naționale care vizează aplicarea

dreptului relevant al Uniunii, în privința eligibilității, regularității,

gestiunii sau controlului operațiunilor și cheltuielilor.

Art. 22. — Categoriile de cheltuieli eligibile, cu respectarea

condițiilor menționate în Ghidul solicitantului — condiții specifice

de accesare a fondurilor aferent apelului de proiecte în cadrul

căruia se solicită finanțare, sunt:

a) cheltuieli pentru amenajarea terenului și cheltuieli cu

amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială;

b) cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare

obiectivului;

c) cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică — sunt

eligibile, cumulat, în limita a 10% din valoarea cheltuielilor

eligibile aferente investiției de bază și au în vedere următoarele

subcategorii: studii de teren; cheltuieli pentru obținere avize,

acorduri, autorizații; proiectare și inginerie; cheltuieli pentru

consultanță; cheltuieli pentru asistență tehnică;

d) cheltuieli pentru investiția de bază — au în vedere

următoarele subcategorii: cheltuieli pentru construcții și instalații;

cheltuieli cu dotările (utilaje, echipamente tehnologice și

funcționale cu și fără montaj, dotări); cheltuieli cu active

necorporale; 

e) cheltuieli de informare, comunicare și publicitate — includ:

(i) cheltuieli cu activitățile obligatorii de informare și

publicitate aferente proiectului, eligibile în conformitate

cu prevederile contractului de finanțare, în limita a

10.000 lei, inclusiv TVA;

(ii) cheltuieli de promovare a obiectivului de

investiție/produsului/serviciului finanțat;

f) cheltuieli cu auditul achiziționat de beneficiar pentru proiect —

sunt eligibile în limita a 5.000 lei, inclusiv TVA, trimestrial —

aferente activităților ce pot fi auditate în trimestrul respectiv;

g) cheltuieli aferente managementului de proiect, respectiv

cheltuieli salariale cu echipa de management de proiect și

cheltuieli salariale directe aferente managementului de proiect;

h) cheltuieli pentru lucrări de construcții și instalații aferente

organizării de șantier;

i) cheltuieli conexe organizării de șantier;

j) cheltuieli pentru comisioane, cote și taxe;

k) cheltuieli diverse și neprevăzute.

Art. 23. — Este eligibilă taxa pe valoarea adăugată

nerecuperabilă aferentă cheltuielilor eligibile, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013. 

Art. 24. — Sunt considerate neeligibile următoarele categorii

de cheltuieli:

a) cheltuielile prevăzute la art. 13 din Hotărârea Guvernului

nr. 399/2015, cu modificările ulterioare;

b) costurile operaționale, de funcționare, de testare și

întreținere;

c) costuri administrative: costuri de management care nu pot

fi asociate producției ori vânzării; salariile personalului general

de administrație, chiriile și reparații ale imobilizărilor de interes

general în administrație; energie, combustibil și alte consumuri

similare; cheltuieli administrativ-gospodărești; alte cheltuieli

generale de administrație; 



d) cheltuieli financiare, respectiv prime de asigurare, taxe,

comisioane, rate și dobânzi aferente creditelor; 

e) contribuția în natură; 

f) amortizarea;

g) cheltuielile cu leasingul prevăzute la art. 9 din Hotărârea

Guvernului nr. 399/2015, cu modificările ulterioare;

h) cheltuielile cu achiziționarea autovehiculelor și a

mijloacelor de transport, așa cum sunt ele clasificate în

subgrupa 2.3 „Mijloace de transport” menționată în anexa

Hotărârii Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea

Catalogului privind clasificarea și duratele normale de

funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare,

indiferent de domeniul de activitate al solicitantului ori de

domeniul de activitate în care se dorește realizarea investiției

propuse prin proiect, cu excepția clasei 2.3.6 „Utilaje și instalații

de transportat și ridicat”;

i) cheltuielile privind achiziția de dotări/echipamente second-

hand;

j) cheltuieli cu amenzi, penalități și cheltuieli de judecată,

dobânzi;

k) cheltuieli cu teste și probe tehnologice;

l) cheltuieli cu achiziționarea de terenuri și/sau construcții.

CAPITOLUL VIII 

Durata și bugetul schemei

Art. 25. — (1) Schema se aplică de la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I, până la 31 decembrie

2020, în limita bugetului alocat. 

(2) Plățile se vor realiza până la data de 31 decembrie 2024,

în limita bugetului alocat.

Art. 26. — (1) Sursa de finanțare o reprezintă fondurile

alocate POR 2014—2020, axa prioritară 9 „Sprijinirea

regenerării economice și sociale a comunităților defavorizate din

mediul urban”, prioritatea de investiții 9.1 „Dezvoltare locală

plasată sub responsabilitatea comunității”.

(2) Valoarea totală, estimată, a ajutorului de minimis care va

fi acordat în cadrul prezentei scheme, pe întreaga durată de

aplicare a acesteia, este de 5,8 milioane euro, echivalent în lei,

reprezentând atât finanțare europeană prin Fondul European

pentru Dezvoltare Regională (FEDR), cât și contribuția națională

prin bugetul de stat. AMPOR poate decide supracontractarea

acestor alocări, în conformitate cu prevederile legale în vigoare

și cu respectarea condițiilor menționate în Ghidul solicitantului —

condiții specifice de accesare a fondurilor aferent apelului de

proiecte în cadrul căruia se solicită finanțare.

(3) Repartizarea anuală, orientativă, a sumelor alocate pe surse de finanțare este următoarea:

— milioane euro —

Anul 2019 2020 Total

Buget schemă (milioane euro), din care: 0,50 5,30 5,80

FEDR 0,47 5,03 5,50

Buget de stat 0,03 0,27 0,30

Art. 27. — Numărul estimat al beneficiarilor acestei scheme este 18.

CAPITOLUL IX 

Reguli privind cumulul ajutoarelor

Art. 28. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate

cu prezenta schemă pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis
acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 360/2012 al

Comisiei din 25 aprilie 2012 privind aplicarea articolelor 107 și

108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul

ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor care prestează

servicii de interes economic general, în limita plafonului stabilit

în regulamentul respectiv. Acestea pot fi cumulate cu ajutoare de
minimis acordate în conformitate cu alte regulamente de minimis
în limita plafonului relevant prevăzut la art. 13 lit. a).

(2) Ajutoarele de minimis nu se cumulează cu ajutoarele de

stat acordate pentru aceleași costuri eligibile sau cu ajutoarele

de stat acordate pentru aceeași măsură de finanțare prin capital

de risc, dacă un astfel de cumul ar depăși intensitatea sau

valoarea maximă relevantă a ajutorului stabilită pentru condițiile

specifice fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de

exceptare pe categorii adoptată de Comisia Europeană.

(3) Ajutoarele de minimis care nu se acordă pentru sau nu

sunt legate de costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu alte

ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament de

exceptare pe categorii sau al unei decizii adoptate de Comisia

Europeană.

Art. 29. — Pentru respectarea regulilor de cumul, solicitantul

ajutorului va prezenta, în etapa de contractare, o declarație de

eligibilitate, pe propria răspundere, în care va menționa

informațiile referitoare la orice alt ajutor de minimis primit în ultimii

2 ani fiscali anteriori datei de depunere a cererii de finanțare,

precum și în anul fiscal curent, până la depunerea cererii de

finanțare, respectiv încheierea contractului de finanțare, cu

respectarea prevederilor referitoare la întreprinderea unică.

CAPITOLUL X 

Procedura de implementare a schemei

Art. 30. — Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice, prin Autoritatea de management pentru Programul

operațional regional, este furnizorul ajutorului de minimis și

instituția responsabilă cu implementarea prezentei scheme.

Art. 31. — Pentru a beneficia de ajutorul de minimis prevăzut

de acest ordin, solicitanții vor depune o cerere standard de

finanțare, împreună cu anexele aferente, urmând procedura de

evaluare, selecție și contractare detaliată în Ghidul solicitantului —

condiții specifice de accesare a fondurilor aferent apelului de

proiecte în cadrul căruia se solicită finanțare și în Ghidul

solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în

cadrul Programului operațional regional 2014—2020, după caz.

Art. 32. — Un solicitant care își desfășoară activitatea atât

în sectoare/domenii eligibile, cât și în sectoare/domenii

neeligibile, așa cum sunt definite conform prezentei scheme,

poate beneficia de finanțare pentru domeniile de activitate

eligibile, cu condiția prezentării documentelor contabile care

atestă separarea evidenței acestor activități.

Art. 33. — Ajutorul de minimis se va acorda dacă sunt

îndeplinite condițiile prevăzute în prezenta schemă și în Ghidul

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019



solicitantului — condiții specifice de accesare a fondurilor

aferent apelului de proiecte în cadrul căruia se solicită finanțare.

Art. 34. — MDRAP își rezervă dreptul de a nu achita/acorda

ajutor de minimis sau de a solicita recuperarea ajutoarelor de
minimis deja acordate, în cazul în care documentele și

informațiile furnizate de către beneficiar în documentele depuse

se dovedesc a fi incorecte, incomplete sau false.

CAPITOLUL XI 

Reguli privind transparența, monitorizarea și raportarea

Art. 35. — MDRAP are obligația de a monitoriza permanent

ajutoarele acordate, aflate în derulare, pentru a nu se depăși

plafoanele și intensitatea maxime admise și de a dispune

măsurile care se impun în cazul nerespectării condițiilor din

prezenta schemă sau din legislația națională ori europeană

aplicabilă la momentul respectiv.

Art. 36. — În vederea asigurării monitorizării ajutoarelor de

stat la nivel european și național, MDRAP are obligația să

păstreze evidența detaliată a ajutoarelor de minimis acordate în

baza prezentului ordin pe o perioadă de minimum 10 ani fiscali

de la data acordării ultimului ajutor individual. Această evidență

trebuie să conțină toate informațiile necesare pentru a

demonstra respectarea condițiilor impuse de legislația

comunitară în domeniul ajutorului de stat și de minimis.

Art. 37. — (1) MDRAP, în calitate de autoritate responsabilă

cu implementarea prezentei scheme de ajutor de minimis, are

obligația de a transmite Consiliului Concurenței toate datele și

informațiile necesare pentru monitorizarea ajutoarelor de stat și

de minimis la nivel național, în formatul și în termenul prevăzute

de Regulamentul privind procedurile de monitorizare a

ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 175/2007, precum și datele și

informațiile necesare pentru întocmirea inventarului ajutoarelor

de stat și de minimis și a rapoartelor și informărilor necesare

îndeplinirii obligațiilor României în calitate de stat membru al

Uniunii Europene.

(2) Pentru a crea posibilitatea verificării ex-ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, MDRAP, în calitate de furnizor al

măsurii de ajutor de stat, respectiv de minimis, are obligația

încărcării în Registrul general al ajutoarelor de stat acordate în

România (RegAS) a prezentei scheme, în termen de 5 zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a acesteia. 

(3) Contractele, plățile, obligațiile de recuperare a ajutoarelor

și rambursarea efectivă a respectivelor obligații, aferente acestei

măsuri, se vor încărca în RegAS în termen de 7 zile lucrătoare

de la data semnării contractului de finanțare, respectiv de la data

instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare a ajutoarelor sau a

rambursării efective a respectivelor obligații.

(4) Consiliul Concurenței poate solicita date și informații de

la furnizorul de ajutor atunci când din informațiile deținute rezultă

că nu au fost respectate condițiile de acordare a ajutoarelor de
minimis. În situația în care datele transmise de către furnizor nu

clarifică aspectele sesizate, Consiliul Concurenței poate dispune

o acțiune de control la întreprinderea beneficiară, cu respectarea

prevederilor legale în vigoare. În această acțiune, echipa de

control a Consiliului Concurenței va fi însoțită de reprezentanți

ai furnizorului.

Art. 38. — În baza unei cereri scrise, emisă de Comisia

Europeană, MDRAP va transmite acesteia, prin intermediul

Consiliului Concurenței, în 20 de zile lucrătoare sau în termenul

fixat în cerere, toate informațiile pe care Comisia le consideră

necesare pentru evaluarea respectării condițiilor stabilite prin

prezenta schemă de ajutor de minimis.

Art. 39. — (1) Beneficiarul are obligația de a pune la

dispoziția MDRAP, în formatul și în termenul solicitate de către

acesta, toate datele și informațiile necesare în vederea

respectării procedurilor de raportare și monitorizare a ajutoarelor

de minimis ce îi revin ca responsabilitate.

(2) Beneficiarul trebuie să păstreze, pe o perioadă de

minimum 10 ani fiscali de la data acordării ultimei alocări

specifice, toate documentele referitoare la ajutorul de minimis
primit în cadrul schemei pentru a demonstra respectarea tuturor

condițiilor impuse de legislația comunitară în acest domeniu.

CAPITOLUL XII 

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 40. — (1) Recuperarea ajutorului de minimis se

realizează de către MDRAP, conform prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011

privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor

apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a

fondurilor publice naționale aferente acestora, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății ajutorului până la

data recuperării acestuia. Rata dobânzii aplicabile este cea

stabilită prin Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din

21 aprilie 2004 de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a

articolului 93 din Tratatul CE, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene L 140 din 30.04.2004, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu respectarea prevederilor

Regulamentului (UE) 2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015

de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene, publicat în Jurnalul Oficial

al Uniunii Europene L 248 din 24.09.2015.

CAPITOLUL XIII 

Dispoziții finale

Art. 41. — Textul prezentei scheme se va publica integral pe

site-ul Programului operațional regional, la adresa

www.inforegio.ro. 

Art. 42. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu 

București, 13 septembrie 2019.

Nr. 2.587.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat aferent activității reglementate

desfășurate de către operatorul pieței de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 75 alin. (1) lit. g), ale art. 76 alin. (1) și (3), ale art. 77 și ale art. 79 alin. (3) și (5) din Legea

energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. b) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

10

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a venitului

reglementat aferent activității reglementate desfășurate de către

operatorul pieței de energie electrică, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorul pieței de energie electrică și operatorii

economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar entitățile organizatorice

din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 octombrie 2019.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 67/2013 pentru

aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifului reglementat

practicat de operatorul pieței de energie electrică, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 din 12 septembrie

2013, cu modificările și completările ulterioare, și orice alte

dispoziții contrare prevederilor prezentului ordin.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 23 septembrie 2019.

Nr. 192.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de stabilire a venitului reglementat aferent activității reglementate 

desfășurate de către operatorul pieței de energie electrică

CAPITOLUL I

Scop

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează modalitatea

de fundamentare și de stabilire a venitului reglementat al

operatorului pieței de energie electrică, denumit în continuare

operator, precum și principiile privind stabilirea tarifului

reglementat pentru activitatea reglementată desfășurată de

operator pentru participanții la piețele centralizate de energie

electrică și de certificate verzi.

Art. 2. — Prezenta metodologie are în vedere următoarele

obiective:

a) asigurarea recuperării costurilor justificate și efectuate

într-o manieră prudentă de către operator pentru activitatea

reglementată desfășurată, pentru care se determină venitul

reglementat;

b) promovarea unor practici eficiente de operare;

c) folosirea eficientă a resurselor;

d) îmbunătățirea continuă a calității serviciilor prestate;

e) asigurarea viabilității financiare și a dezvoltării

operatorului;

f) stabilirea tarifului reglementat pentru serviciile prestate de

operator, în condiții de transparență și nediscriminare.

CAPITOLUL II

Domeniu de aplicare

Art. 3. — Prezenta metodologie este utilizată de:

a) operator pentru fundamentarea propunerii privind venitul

reglementat;

b) ANRE pentru aprobarea pentru o perioadă tarifară a

venitului reglementat al operatorului;

c) operator pentru stabilirea tarifului reglementat practicat de

acesta.



CAPITOLUL III

Definiții și abrevieri

Art. 4. — (1) În înțelesul prezentei metodologii, termenii utilizați au următoarele semnificații:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

11

Activitate reglementată activitate realizată de operator ce face obiectul licenței pentru administrarea piețelor centralizate de

energie electrică în condițiile reglementărilor în vigoare

Perioadă tarifară perioadă determinată de timp, în care se aplică tariful reglementat; aceasta este de un an și începe

la 1 ianuarie a fiecărui an

Unitate tranzacționată unitate care se vinde/cumpără pe piața centralizată. Unitatea tranzacționată poate fi unitatea de

energie electrică (MWh) sau certificatul verde.

Tarif reglementat tariful practicat de operatorul pieței de energie electrică, ce include componente tarifare de înscriere

la piețele centralizate, de administrare a piețelor centralizate și de realizare a tranzacțiilor pe piețele

centralizate

Tranzacție operațiune comercială încheiată între două părți prin care se realizează activități de vânzare-

cumpărare de energie electrică sau de certificate verzi

(2) În prezenta metodologie se folosesc următoarele abrevieri:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei;

b) UT — unitate tranzacționată;

c) putere instalată (Pi) — puterea activă nominală indicată de producător și înscrisă pe plăcuța generatorului sau în

documentația tehnică a fabricii constructoare, pentru toate generatoarele aflate în exploatare.

CAPITOLUL IV

Reguli generale

Art. 5. — Venitul reglementat pentru asigurarea serviciilor

prestate de operator participanților la piețele centralizate aferent

fiecărei perioade tarifare t se determină anterior începerii

perioadei tarifare.

Art. 6. — (1) La calculul venitului reglementat, orice cost

justificat asociat activității reglementate desfășurate de operator

pe piețele centralizate este luat în considerare o singură dată.

(2) În cazul în care se constată că un cost a fost inclus de mai

multe ori sau nu a fost inclus în calculul venitului reglementat,

acesta va fi scăzut din/adăugat la venitul reglementat aferent

următoarei perioade tarifare, sub forma unei corecții.

Art. 7. — Operatorul este obligat să organizeze evidența

contabilă separată între activitatea reglementată și activitățile

nereglementate.

Art. 8. — (1) Operatorul este obligat să prezinte ANRE:

a) costurile și veniturile realizate separat din activitățile ce

fac obiectul licențelor acordate;

b) modul de alocare a activelor, pasivelor, cheltuielilor și

veniturilor.

(2) În cazul cheltuielilor comune operatorul va prezenta

ANRE modul de alocare între:

a) activitățile ce fac obiectul licențelor acordate operatorului;

b) activitatea reglementată și alte activități nereglementate

desfășurate de acesta.

Art. 9. — (1) Operatorul este obligat să organizeze evidența

contabilă separată pentru:

a) participarea la proiecte internaționale de integrare și de

cuplare a piețelor de energie, în conformitate cu prevederile

regulamentelor europene de directă aplicabilitate;

b) participarea în calitate de acționar în cadrul unei societăți

comerciale în conformitate cu condițiile licenței pentru

administrarea piețelor centralizate de energie electrică.

(2) În cazul participării la proiectele prevăzute la alin. (1) lit. a)

operatorul furnizează o explicație detaliată privind modul de

alocare a costurilor comune/regionale/locale ce rezultă din

activitățile desfășurate de operator în cadrul acestor proiecte.

CAPITOLUL V

Determinarea venitului reglementat

Art. 10. — (1) Venitul reglementat aferent perioadei tarifare t

(V

t

oper

) reprezintă venitul necesar acoperirii costurilor justificate

aferente activității reglementate desfășurate de către operator

în perioada tarifară t și se calculează cu formula:

unde:

— Ct-1
T reprezintă costurile totale justificate ale operatorului

estimate pentru perioada tarifară t-1 (9 luni realizate + 3 luni

estimate);

— Ct-1
certe reprezintă costurile totale justificate ale operatorului

în baza contractelor încheiate și asumate de acesta sau a

documentelor din care a rezultat cheltuiala certă și clară a

operatorului aferente perioadei tarifare t-1 și care nu se

regăsesc și în perioada tarifară t; 

— Ct
certe reprezintă costurile totale justificate ale operatorului

în baza contractelor încheiate și asumate de acesta sau a

documentelor din care a rezultat cheltuiala certă și clară a

operatorului aferente perioadei tarifare t;

— p reprezintă rata reglementată a profitului;

— Cort reprezintă corecții din perioadele anterioare perioadei

tarifare t;

— Va reprezintă venituri obținute din alte activități ce

utilizează resursele recunoscute pentru desfășurarea activității

reglementate.

(2) Rata reglementată a profitului pentru activitatea

reglementată a operatorului are următoarele valori:

a) 10% — începând cu prima perioadă de tarifare după data

intrării în vigoare a prezentei metodologii și până în a patra

perioadă de tarifare după data intrării în vigoare a prezentei

metodologii, inclusiv, pentru asigurarea venitului necesar

participării în proiectele europene, la care operatorul participă

ca partener, precum și în vederea îndeplinirii obligației ce îi

revine operatorului de a dezvolta mecanisme de tranzacționare

puse la dispoziția participanților la piață;

b) 5% — începând cu a cincea perioadă de tarifare după

data intrării în vigoare a prezentei metodologii.



12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

(3) Pentru perioada de tarifare în desfășurare la data intrării

în vigoare a prezentei metodologii, rata reglementată a profitului

este de 10% din costurile totale anuale recunoscute de ANRE,

iar corecția aferentă perioadelor tarifare t-1/t-2 se efectuează în

cazul în care rata profitului estimat/realizat are abateri mai mari

de ±2% față de rata reglementată a profitului. 

(4) La determinarea venitului reglementat pentru perioada

tarifară t, ANRE ia în considerare: 

a) costurile justificate aferente activității desfășurate de

operator în perioada tarifară t-1 diminuate cu costurile care au

fost considerate la stabilirea venitului reglementat al operatorului

pentru perioada tarifară t-1, justificate în baza contractelor

încheiate și asumate de operator sau a documentelor din care

a rezultat cheltuiala certă și clară a operatorului în perioada

tarifară t-1 și care nu se regăsesc și în perioada tarifară t;

b) costurile noi aferente perioadei tarifare t, justificate în baza

contractelor încheiate și asumate de operator sau a

documentelor din care să rezulte că în perioada tarifară t

operatorul va înregistra în contabilitatea internă o cheltuială

certă necesară desfășurării activității reglementate;

c) asigurarea ratei de profit stabilite conform prezentei

metodologii;

d) corecțiile anuale stabilite în conformitate cu prevederile

prezentei metodologii (diferențele între costurile incluse în

venitul reglementat, costurile efectiv realizate și înregistrate în

contabilitatea internă și profitul reglementat);

e) costurile justificate cu participarea în proiecte

internaționale necesare desfășurării activității operatorului; 

f) asigurarea viabilității financiare a operatorului.

Art. 11. — (1) Costurile justificate luate în considerare la

determinarea venitului reglementat sunt costurile necesare

desfășurării activității reglementate, pentru perioada de tarifare.

(2) Costurile justificate includ în principal următoarele

categorii de cheltuieli:

a) cheltuielile cu materiile prime, materialele consumabile,

combustibilul, materialele nestocate, inclusiv cele de natura

obiectelor de inventar;

b) cheltuielile cu energia și apa;

c) cheltuielile cu întreținerea și reparațiile, conform

prevederilor legale în vigoare;

d) alte cheltuieli cu serviciile executate de terți;

e) cheltuielile poștale și taxe de comunicații, servicii bancare

și asimilate;

f) cheltuielile cu primele de asigurare obligatorii, conform

prevederilor legale în vigoare;

g) cheltuielile cu deplasările;

h) cheltuielile cu locațiile de gestiune și chiriile, efectuate

într-o manieră prudentă; pentru aceste categorii de cheltuieli se

va transmite lista documentelor (contracte, facturi, fișe de cont

etc.);

i) cheltuielile cu personalul — salarii, prime și alte drepturi

acordate conform prevederilor legale în vigoare, cu excepția

primelor reprezentând participarea personalului la profit;

j) cheltuielile ce nu pot fi controlate și asupra cărora

operatorul nu poate acționa direct pentru creșterea eficienței

activității desfășurate, denumite în continuare costuri indirecte,

reprezentând:

(i) contribuții la asigurări sociale, fondul de șomaj și

asigurări sociale de sănătate, aferente fondului de

salarii;

(ii) contribuția bănească percepută de ANRE; 

(iii) taxe, impozite și contribuții, altele decât cele

prevăzute la pct. (i) și (ii), stabilite conform legislației

în vigoare;

k) costurile justificate și cheltuielile corespunzătoare sumelor

neîncasate, reprezentând creanțele comerciale care nu au putut

fi recuperate din cauze obiective (deces, hotărâre

judecătorească definitivă);

l) cheltuielile cu amortizarea fiscală a imobilizărilor corporale

și necorporale puse în funcțiune și utilizate în activitățile

operatorului;

m) cheltuielile cu participarea operatorului la proiecte

internaționale;

n) cheltuielile financiare;

o) cheltuielile cu taxele, contribuțiile și cotizațiile obligatorii

către organizațiile neguvernamentale sau asociațiile

profesionale, dacă sunt efectuate în scopul desfășurării activității

reglementate a operatorului.

Art. 12. — (1) Operatorul furnizează în cadrul documentațiilor

de fundamentare a venitului reglementat explicații detaliate și

justificări cu privire la identificarea categoriilor de costuri și a

activităților, precum și modul de alocare a costurilor conform

prevederilor art. 8.

(2) ANRE verifică corectitudinea alocării costurilor între

activitatea reglementată și alte activități prestate de operator

astfel încât să se evite subvenția încrucișată între activitatea

reglementată și activitățile nereglementate ale operatorului.

(3) În cazul în care ANRE solicită clarificări, informații

suplimentare și/sau corecții, operatorul este obligat să transmită

datele solicitate în termenul specificat în solicitare. 

Art. 13. — (1) Operatorul are obligația ca, la înaintarea

costurilor realizate/estimate a fi realizate, în vederea

recunoașterii în venitul reglementat aferent activității

reglementate desfășurate de către acesta, să justifice că

acestea au fost sau sunt costuri prudente. 

(2) Se consideră costuri prudente acele costuri care sunt

demonstrate a fi necesare, oportune, eficiente și care reflectă

condițiile pieței, astfel:

a) „necesar” — nevoia obiectivă a operatorului de a realiza

acel cost;

b) „oportun” — amânarea costului ar fi de natură a produce

prejudicii operatorului și/sau participanților la piață;

c) „eficient” — realizarea costului ar fi de natură a aduce

beneficii viitoare operatorului și participanților la piață;

d) „să reflecte condițiile pieței” — costul realizat de către

operator este raportat la cele mai bune condiții ale pieței, existente

la data realizării și în conformitate cu legislația în vigoare.

(3) Operatorul are obligația să transmită, la solicitarea ANRE,

în termenul stabilit prin solicitare, documentele care justifică

îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (2).

(4) ANRE are dreptul să refuze motivat recunoașterea

integrală sau parțială a unor costuri pentru care nu au fost

transmise documentele solicitate conform prevederilor alin. (3)

sau cele pentru care, prin documentele transmise de operator

conform prevederilor alin. (3), nu se confirmă îndeplinirea

condițiilor prevăzute la alin. (2).

Art. 14. — (1) În determinarea venitului reglementat nu se

includ următoarele costuri:

a) cheltuielile aferente altor activități desfășurate de operator,

pentru care sunt utilizate mijloace fixe înregistrate în

contabilitatea operatorului sau salariații implicați în activitatea

reglementată a acestuia;

b) cheltuielile cu provizioane și ajustări de orice natură;

c) cheltuielile privind activele casate sau cedate și din alte

operațiuni de capital;

d) cheltuielile cu reclama și publicitatea;

e)  cheltuielile de judecată și alte cheltuieli asociate (taxă

timbru, onorariu expert etc.);

f) cheltuielile privind materialele recuperate și refolosibile;

g) cheltuielile nedeductibile fiscal, cu excepția cheltuielilor

prevăzute la art. 11 alin. (2) lit. o);

h) cheltuielile cu primele reprezentând participarea

personalului la profit;

i) cheltuielile din reevaluarea imobilizărilor corporale și

necorporale;



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

j) cheltuielile cu amenzi, penalități și majorări de întârziere

pentru neplata la termen a obligațiilor către bugetul de stat,

bugetul asigurărilor sociale, fondurile speciale, bugetele locale

și alte cheltuieli asociate celor deja enumerate;

k) cheltuielile cu donații, sponsorizări și subvenții acordate

de operator;

l) cheltuielile de natura imobilizărilor corporale și necorporale,

finanțate din fonduri și împrumuturi nerambursabile, din ajutoare

primite, subvenții, plusuri la inventar ori alte surse

nerambursabile;

m) cheltuielile cu penalități, majorări și/sau daune-interese

de întârziere pentru nerambursarea în termen a împrumuturilor

și alte cheltuieli asociate celor deja enumerate;

n) cheltuielile aferente plăților compensatorii acordate

salariaților cu ocazia încetării contractului individual de muncă

sau a raportului de serviciu, fără a avea la bază un program de

restructurare și de reorganizare a societății aprobat de

conducerea operatorului, cu excepția situației când salariații se

pensionează;

o) cheltuielile reprezentând salarii, indemnizații, sume

compensatorii acordate în condițiile legii, cu ocazia încetării

contractului individual de muncă, raportului de serviciu sau

mandatului personalului cu funcții de conducere și persoanelor

care au calitatea de membru în consilii de administrație și consilii

de conducere, cu excepția salariilor, indemnizațiilor sau sumelor

compensatorii acordate angajaților, cu ocazia pensionării, în

conformitate cu prevederile contractului colectiv de muncă sau

când există un program de restructurare aprobat;

p) cheltuielile de personal reprezentând sume acordate

directorilor generali și membrilor consiliilor de administrație/

supraveghere/directorate și alte consilii de conducere ca bonus,

prime etc. pentru îndeplinirea indicatorilor de performanță

individuală, precum și alte facilități rezultate din derularea

contractelor de mandat, care depășesc 20% din valoarea

retribuției acestora;

q) cheltuielile de exploatare aferente mijloacelor fixe obținute

de operator prin realizarea unor investiții care nu au fost

recunoscute de ANRE;

r) cheltuielile estimate/prognozate cu amortizarea

imobilizărilor corporale și necorporale, care nu sunt încă puse în

funcțiune;

s) valoarea, respectiv o parte a acesteia, aferentă

imobilizărilor corporale/necorporale pentru care societatea

încasează chirie.

(2) ANRE are dreptul să refuze operatorului recunoașterea

unor costuri sau părți din acestea, altele decât cele prevăzute la

alin. (1), pentru care nu s-a justificat faptul că au fost generate

de desfășurarea activității reglementate și realizate într-o

manieră prudentă, conform prevederilor art. 13.

CAPITOLUL VI

Corecții

Art. 15. — Corecția aferentă perioadelor anterioare perioadei

tarifare t, Cor

t

, prevăzută la art. 10 alin. (1), include:

(i) corecția aferentă perioadei tarifare t-1, stabilită ca

diferența între veniturile estimate a fi realizate prin

aplicarea tarifului reglementat, costurile justificate

estimate (9 luni realizate + 3 luni estimate) și profit;

(ii) corecția aferentă perioadei tarifare t-2, stabilită ca

diferența între veniturile realizate prin aplicarea

tarifului reglementat, costurile justificate realizate și

profit;

(iii) corecția referitoare la costurile incluse de mai multe

ori sau care nu au fost incluse la stabilirea venitului

reglementat, prevăzută la art. 6 alin. (2). Corecția

poate fi realizată pe o perioadă anterioară de

maximum 3 ani.

Art. 16. — În cazul în care componenta de corecție induce o

modificare semnificativă a nivelului venitului reglementat pentru

perioada tarifară t, ANRE poate decide eșalonarea

recuperării/cedării diferenței pe o perioadă mai mare de un an.

Art. 17. — (1) În cazul venitului reglementat aferent primei

perioade tarifare după intrarea în vigoare a prezentei

metodologii, corecția aferentă perioadei tarifare t-2 și corecția

aferentă perioadei tarifare t-1 se efectuează în cazul în care rata

profitului realizat/estimat în perioada tarifară t-2/t-1 are abateri

mai mari de ± 2% față de rata reglementată a profitului de 10%,

utilizată la stabilirea venitului reglementat pentru perioadele

tarifare t-2 și t-1.

(2) În cazul venitului reglementat aferent celei de a doua

perioade tarifare ulterioare intrării în vigoare a prezentei

metodologii, corecția aferentă perioadei tarifare t-2 se

efectuează în cazul în care rata profitului realizat în perioada

tarifară t-2 are abateri mai mari de ±2% față de rata

reglementată a profitului brut de 10%, utilizată la stabilirea

venitului reglementat pentru perioada tarifară t-2.

CAPITOLUL VII

Procedura de stabilire a venitului reglementat 

aferent activității reglementate desfășurate de operator

Art. 18. — Venitul reglementat pentru o perioadă tarifară se

aprobă prin ordin al președintelui ANRE și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 19. — (1) Pentru fiecare perioadă tarifară t operatorul

înaintează ANRE, până la data de 15 noiembrie a perioadei

tarifare t-1, documentația privind fundamentarea venitului

reglementat.

(2) În situația în care documentația înaintată este incompletă,

ANRE solicită completarea acesteia în termen de 5 zile

lucrătoare de la data depunerii, operatorul având obligația de a

răspunde în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii

solicitării.

(3) În perioada de analiză și calcul, în scopul corectării,

clarificării sau justificării documentelor înaintate, ANRE are

dreptul de a solicita orice informații și documente, iar operatorul

are obligația de a răspunde în termen de maximum 3 zile

lucrătoare de la data primirii solicitării.

(4) Aspectele pentru care s-au solicitat informații și

documente nu vor fi luate în considerare în cazul în care

operatorul nu răspunde solicitărilor ANRE în termenele

prevăzute de prezenta metodologie.

(5) Venitul reglementat pentru perioada tarifară t se aprobă

de către ANRE până la data de 10 decembrie a perioadei

tarifare t-1, în conformitate cu prevederile prezentei metodologii.

Art. 20. — Documentația privind fundamentarea venitului

reglementat se referă în principal la:

a) valorile realizate aferente perioadei tarifare t-2, în

conformitate cu tabelul nr. 1 din anexă;

b) valorile estimate a fi realizate în perioada tarifară t-1 (9 luni

realizate: ianuarie—septembrie și 3 luni estimate: octombrie—

decembrie), în conformitate cu tabelul nr. 1 din anexă;

c) costurile justificate în baza contractelor încheiate și

asumate de operator sau a documentelor din care a rezultat

cheltuiala înregistrată în contabilitatea internă certă și clară a

operatorului aferente perioadelor tarifare t-2, t-1 și t, ca urmare

a desfășurării unor activități ce constituie drepturi sau obligații ce

decurg din implementarea proiectelor europene la care acesta

este parte, în conformitate cu tabelul nr. 2 din anexă;

d) modul de alocare a costurilor pe activități, astfel după cum

acestea sunt prevăzute în tabelul nr. 1 din anexă;

e) veniturile realizate în perioada tarifară t-2 și veniturile

estimate a fi realizate în perioada tarifară t-1, în conformitate cu

tabelul nr. 3 din anexă;



f) lista contractelor de prestări de servicii, de furnizare de

bunuri sau de lucrări și a societăților comerciale cu care au fost

încheiate, aferente desfășurării activității reglementate și a unor

activități ce constituie drepturi sau obligații ce decurg din

implementarea proiectelor europene la care acesta este parte,

cu precizarea perioadei de desfășurare a contractului și a

valorilor contractuale pe fiecare contract în parte; suplimentar,

pentru toate contractele, se va demonstra prudența costurilor;

g) documentele, justificările privind valorile totale și

defalcarea acestor valori pe activități, cum ar fi: contracte, oferte,

facturi, documente contabile, justificarea investițiilor, costuri cu

terți etc.;

h) justificarea fiecărui proiect de investiție și valoarea

acestuia în funcție de scopul urmărit, cum ar fi:

(i) înlocuirea mijloacelor fixe uzate, cu durată de viață

depășită;

(ii) participarea operatorului în cadrul proiectelor

internaționale la care este parte;

(iii) îmbunătățirea și eficientizarea activităților

desfășurate de operator;

(iv) adaptarea și integrarea soluțiilor de cuplare unică a

piețelor pentru ziua următoare și intrazilnică;

(v) compatibilitate cu noile baze de date;

(vi) implementarea prevederilor legislației internaționale

etc.;

i) calculul corecțiilor venitului reglementat;

j) propunerea operatorului privind venitul reglementat aferent

activității reglementate.

Art. 21. — (1) Pe baza documentației și a propunerii

înaintate, respectiv în urma analizei efectuate, compartimentul

de specialitate din cadrul ANRE stabilește venitul reglementat

aferent perioadei tarifare t.

(2) Rezultatele analizei efectuate pentru stabilirea venitului

reglementat se comunică operatorului în vederea formulării unui

punct de vedere.

Art. 22. — (1) Ordinul privind stabilirea venitului reglementat,

adoptat de către Comitetul de reglementare al ANRE, se

transmite pentru publicare la Monitorul Oficial al României,

Partea I, conform art. 18, se publică pe pagina de internet a

ANRE și se comunică operatorului în termen de 3 zile lucrătoare

de la data ședinței Comitetului de reglementare.

(2) În situația în care intrarea în vigoare a ordinului

președintelui ANRE prevăzut la alin. (1) nu se realizează până

la data începerii următoarei perioade tarifare, tariful reglementat

stabilit pentru perioada tarifară t-1 rămâne în vigoare până la

intrarea în vigoare a noului ordin. Tariful reglementat stabilit

pentru perioada tarifară t se aplică începând cu data de întâi a

lunii următoare lunii în care intră în vigoare ordinul președintelui

ANRE prevăzut la alin. (1), urmând ca operatorul să emită facturi

de regularizare pentru componentele tarifare aferente perioadei

tarifare t pentru care s-au emis facturi la tariful stabilit pentru

perioada tarifară t-1.

CAPITOLUL VIII

Principii pentru stabilirea tarifului reglementat 

pentru activitățile desfășurate de operator 

Art. 23. — (1) Tariful reglementat practicat de operator se

stabilește de către acesta pe baza venitului reglementat aprobat

de ANRE pentru perioada tarifară și se publică pe pagina de

internet proprie.

(2) Tariful reglementat practicat de operator se stabilește

pentru fiecare perioadă tarifară t și este alcătuit din următoarele

componente:

a) componenta de înscriere la piețele centralizate, T

înscr

[lei/participant la înscriere]; 

b) componenta de administrare a piețelor centralizate, T

admin

,

pentru participanți, cu excepția producătorilor cu Pi ≤ 1 MW

[lei/participant/an];

c) componenta de administrare a piețelor centralizate, T

admin

,

pentru producători cu 100 kW < Pi ≤ 1 MW [lei/participant/an];

d) componenta de administrare a piețelor centralizate, T

admin

,

pentru producători cu Pi ≤ 100 kW [lei/participant/an];

e) componenta de realizare a tranzacțiilor pe piețele

centralizate în care operatorul pieței de energie electrică este

contraparte, T

tranz contraparte

[lei/UT];

f) componenta de realizare a tranzacțiilor pe piețele

centralizate în care operatorul pieței de energie electrică nu este

contraparte T

tranz bilateral

[lei/UT].

Art. 24. — (1) Pentru producătorii de energie electrică,

valoarea componentei de administrare a tarifului reglementat

practicat de operator se stabilește de către acesta în funcție de

categoria în care se încadrează puterea instalată P

i

a centralelor

electrice pe care le dețin, după cum urmează:

a) pentru P

i

>1 MW;

b) pentru 1 MW ≥ P

i

> 100 kW;

c) pentru P

i

≤ 100 kW.

(2) Producătorii de energie electrică care dețin centrale

electrice cu puteri instalate mai mici sau egale cu 5 MW plătesc

anual contravaloarea unei singure componente de administrare,

indiferent de numărul de piețe centralizate la care producătorii

din această categorie sunt înregistrați.

(3) Producătorii de energie electrică au obligația să comunice

în scris operatorului orice modificare a puterii instalate a

centralelor pe care le dețin, în termen de 5 zile de la apariția

modificării, operatorul fiind îndreptățit în acest caz să perceapă

pentru perioada rămasă până la sfârșitul anului componenta de

administrare a tarifului reglementat corespunzătoare noii puteri

instalate, conform clasificării prevăzute la alin. (1).

(4) Producătorilor de energie electrică care dețin centrale

electrice cu puteri instalate mai mici sau egale cu 5 MW și care

sunt și titulari ai licenței de furnizare energie electrică nu li se

aplică prevederile alin. (2).

(5) Producătorii de energie electrică care au obligația de

achiziție de certificate verzi, cărora le sunt aplicabile exclusiv

prevederile art. 8 alin. (1) lit. b) și/sau c) din Legea nr. 220/2008

pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, plătesc componenta de administrare a

piețelor centralizate aferentă producătorilor cu Pi ≤ 100 kW.

Art. 25. — (1) Componentele tarifului reglementat trebuie să

fie nediscriminatorii, bazate pe criterii obiective și determinate

într-o manieră transparentă. Operatorul elaborează și publică

pe pagina de internet proprie o procedură privind modul de

calcul al componentelor tarifului reglementat în termen de 40 de

zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei

metodologii, ce va fi supusă procesului de consultare publică.

(2) Nivelul componentelor tarifului reglementat aplicate

trebuie să asigure obținerea de către operator a venitului

necesar pentru acoperirea costurilor justificate, precum și cota

de profit prevăzută în prezenta metodologie. 

CAPITOLUL IX

Dispoziții finale

Art. 26. — Operatorul stabilește și publică tariful reglementat

pe pagina de internet proprie cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte

de începerea perioadei tarifare, cu excepția situației prevăzute

la art. 22 alin. (2).

Art. 27. — (1) Operatorul poate modifica tariful reglementat

în interiorul perioadei tarifare în cazul în care venitul estimat de

operator pentru primele 6 luni ale perioadei tarifare t diferă cu cel

puțin 5% față de venitul reglementat aferent perioadei de 6 luni,

calculat ca fiind jumătate din venitul reglementat aferent

perioadei tarifare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

14



(2) Operatorul modifică tariful reglementat având în vedere

asigurarea venitului reglementat aprobat de ANRE, valabil la

data modificării. 

(3) În aplicarea prevederilor alin. (1), operatorul modifică doar

componentele tarifului reglementat de administrare a piețelor

centralizate și de realizare a tranzacțiilor pe piețele centralizate

și le publică pe pagina de internet proprie cu cel puțin 5 zile

înainte de intrarea în vigoare.

Art. 28 — Drepturile bănești ale operatorului rezultate din

aplicarea tarifului stabilit potrivit prezentei metodologii se obțin

de către operator pe baze contractuale, prin încheierea

convenției de participare la piețele centralizate.

Art. 29. — (1) ANRE monitorizează periodic

cheltuielile/veniturile aferente activității reglementate

desfășurate de operator, pe baza datelor transmise de acesta. 

(2) Operatorul transmite ANRE, până la data de 1 iunie a

fiecărei perioade tarifare, următoarele machete:

a) situația costurilor/veniturilor realizate în perioada

tarifară t-1, după închiderea anului financiar, în formatul prevăzut

în tabelul nr. 1 din anexă;

b) situația costurilor/veniturilor realizate/estimate la data de

30 iunie a perioadei tarifare t, în formatul prevăzut în tabelele

nr. 1—3, după caz, din anexa care face parte integrantă din

prezenta metodologie;

c) situațiile financiare depuse la Ministerul Finanțelor Publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019

15

ANEXĂ
la metodologie

Tabelul nr. 1

Costurile necesare pentru activitățile desfășurate de operator

Nr.

crt.

Denumirea cheltuielilor Conturi

Valori

totale

Activitate reglementată

administrarea piețelor

centralizate de energie

electrică

Activitate licențiată

administrarea piețelor

centralizate de gaze

naturale

Alte activități

nereglementate

Valoare % Valoare % Valoare %

1.

Cheltuielile cu materiile prime, materialele

consumabile, combustibilul, materialele nestocate,

inclusiv cele de natura obiectelor de inventar

2. Cheltuielile cu energia și apa

3.

Cheltuielile cu întreținerea și reparațiile, conform

prevederilor legale în vigoare

4. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți

5.

Cheltuielile poștale și taxe de comunicații, servicii

bancare și asimilate

6.

Cheltuielile cu primele de asigurare obligatorii,

conform prevederilor legale în vigoare

7. Cheltuielile cu deplasările

8. Cheltuielile cu locațiile de gestiune și chiriile

9.

Cheltuielile cu personalul — salarii, prime și alte

drepturi acordate conform prevederilor legale în

vigoare

10.

Contribuții la asigurări sociale, fondul de șomaj și

asigurări sociale de sănătate, aferente fondului de

salarii

11. Contribuția bănească percepută de ANRE

12.

Taxe și impozite, stabilite conform legislației în

vigoare

13.

Cheltuielile corespunzătoare sumelor neîncasate,

reprezentând creanțele comerciale care nu au

putut fi recuperate din cauze obiective

14.

Cheltuielile cu amortizarea fiscală a imobilizărilor

corporale și necorporale puse în funcțiune și

utilizate în activitățile operatorului

15. Cheltuielile financiare

16.

Cheltuielile cu taxele, contribuțiile și cotizațiile

obligatorii către organizațiile neguvernamentale

sau asociațiile profesionale

TOTAL (1—16)



Tabelul nr. 2

Cheltuieli aferente activității reglementate

Denumirea cheltuielilor Conturi Valoare

1. Cheltuielile cu participarea operatorului la proiecte internaționale, din care:

1.1. .................................... (se detaliază tipurile de cheltuieli pe fiecare proiect)

Tabelul nr. 3

Venituri aferente activității reglementate

Denumirea venitului Valoare

1. Venit din tarif

1.1. Venit din înscrierea la piețele centralizate

1.2. Venit din administrarea piețelor centralizate, din care:

1.2.1. — pentru participanți, cu excepția producătorilor cu Pi ≤ 1 MW

1.2.2. — pentru producători cu 100 kW < Pi ≤ 1 MW

1.2.3. — pentru producători cu Pi ≤ 100 kW

1.3.

Venit din realizarea tranzacțiilor pe piețele centralizate în care operatorul pieței de energie electrică

este contraparte

1.4.

Venit din realizarea tranzacțiilor pe piețele centralizate în care operatorul pieței de energie electrică

nu este contraparte

2. Venituri financiare

3. Venituri din exploatare

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 779/25.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226628]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 779/25.IX.2019


